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Abstrakt

Název:

Vliv endogenního dýchání na dýchací systém dětí s astma bronchiale

Influence of endogenous breathing for respiratory system children with bronchial asthma

Cílem práce bylo ověřit vliv málo známé metody endogenního dýchání,

propagované ruskou Akademií věd, u dětí předškolního věku s diagnózou astma

bronchiale, u kterých jsme se pokusili zhodnotit výsledky jedenáctiměsíčního

experimentu.

Jelikož problematika astma bronchiale se týká velkého procenta dětí, je důležité

poukázat na jednu z mnoha možných metod, kterou lze pozitivně působit

na průběh onemocnění. Při léčbě astmatu je důležité využívat individuálně

všechny medicínské, alternativní i pomocné metody a tím komplexně ovlivňovat

organismus.

Metoda výzkumu byla provedena formou experimentu, a to s pomocí Frolovova

dýchacího trenažéru.

Po dobu jedenácti měsíců bylo prováděno pravidelné endogenní dýchání s pěti

astmatickými dětmi předškolního věku, které navštěvují "denní stacionář pro děti

s onemocněním dýchacích cest".

Objektivním ukazatelem účinnosti metody je spirometrické vyšetření, měření

rozdílu objemových hodnot hrudníku mezi nádechem a výdechem a vyšetření

svalové síly oslabených svalových skupin. Měření bylo provedeno před zapo­

četím výzkumu a po jeho skončení.

Z vyhodnocení jednotlivých měření u každého dítěte je patrné, že u čtyř dětí

došlo ke zlepšení plicních funkcí, u jednoho dítěte se stav nezlepšil ani nezhoršil.

U všech sledovaných dětí došlo ke zvýšení pružnosti hrudníku a zlepšení svalové

síly oslabených svalových skupin.

Klíčová slova: astma bronchiale, alergie, endogenní dýchání, Frolovovův

trenažér, spirometrické vyšetření.
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"Lidé považují dýchání za automatický projev svého organismu. Nepřemýšlejí o něm,

spoléhají se na své tělo, že dýchat nepřestane. Miliony astmatiků na celém světě však

ví, že někdy je třeba o dech bojovat." TIME, New York
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I Úvod

Astmatiků nejen u nás, ale také ve světě neustále přibývá. Zmínky o této chorobě

se objevuji již ve staré Čině ve třetím tisíciletí před n. 1. Příčiny nárůstu one­

mocněni jsou mimo jiné i ve stále se zhoršujícím životním prostředí.

Astma je onemocnění psychosomatické, jeho prognóza závisí na mnoha vlivech,

zejména na vlivu genetickém a klinickém. Rodinná alergická zátěž, časný vznik

nemoci, přítomnost bakteriální infekce, kombinace s ekzémem a s imuno­

deficiencí znamenají obtížnější terapii. Za posledních dvacet let se rozšíření

astmatu na mnoha územích zdvojnásobilo a nezanedbatelná není ani úmrtnost

na toto onemocněni. Přestože bylo na toto téma vydáno mnoho publikaci, je astma­

tické onemocnění stále v popředí pozornosti mnoha odborníků.

Toto onemocnění je mi blízké, neboť sama jsem astmatikem a rovněž moje dcera

trpí již od útlého věku astmatem. Hlouběji jsem se o tuto chorobu začala zajímat

právě až po onemocnění mojí dcery. Vystudovala jsem proto fyzioterapii, abych

byla co nejblíže všem dostupným metodám, týkajících se léčby astmatu. Ve své

praxi jsem tyto metody praktikovala nejen na své dítě, ale také na všechny

astmatiky dětského věku, kteří navštěvovali moje pracoviště.

O astma bronchiale bylo vydáno mnoho odborné literatury, bylo popsáno mnoho

metod jak léčit nebo alespoň pozitivně ovlivnit stav nemocných. Kromě nezbytné

medikamentózní a klasické terapie astmatu existují podpůrné způsoby léčby

a také metody tzv. alternativní medicíny. Jednou z málo známých metod je

metoda endogenního dýchání, jejíž účinnost budu ověřovat.

Hovoří-li se o dýcháni obecně, je to jeden z nejdůležitějších procesů, které

ovlivňují fyziologické procesy lidského organismu. Nejedná se pouze o přenos

plynů, ale o "motor" života, jehož intenzita ovlivňuje výkonnost všech systémů

v těle.

Endogenní dýchání je objevem ruského vědce a biochemika Vladimíra Frolova.

Podařilo se mu sestavit dýchací trenažér, s jehož pomocí může člověk dýchat tzv.

endogenním dýcháním.
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II Přehled literatury

Při výběru literatury týkající se diagnózy astma bronchiale v dětském věku jsem

se soustředila zejména na odkazy předních odborníků. Dále jsem využila i li­

teraturu méně známých autorů, týkající se zejména moderních přístupů v oblasti

léčby astmatu a literatury tzv. alternativní medicíny, kam lze zařadit i endogenní

dýchání.

Většina odborných publikaci, které jsem měla k dispozici, byla opatřena z Měst­

ské knihovny a z knihovny při nemocnici, dále z osobní knihovny odborného

lékaře alergologa. Odborná literatura pojednávající o endogenním dýchání téměř

neexistuje, proto jsem čerpala převážně z článků na webových stránkách Celostní

medicíny a Centra zdraví.
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III Teoretická část

1 Dýchací systém

Soustava dýchací zajišťuje výměnu dýchacích plynů mezi zevním prostředím

a organismem a vytváří tak jeden z nejdůležitějších předpokladů pro udržování

stálosti vnitřního prostředí. S vdechovaným vzduchem přivádí do plic kyslík,

ve vydechovaném vzduchu odstraňuje z plic kysličník uhličitý a vodní páry. Děj,

který se odehrává v plicích a obohacuje krev o kyslík se označuje jako zevní

dýchání. Výměna dýchacích plynů mezi krví a tkáněmi se označuje jako dýchání

vnitřní.

Dýchání je složitý proces, který má tři složky: zevní dýchání, přenos dýchacích

plynů a vnitřní dýchání. Porucha kterékoliv složky se projeví na ostatních orgá­

nech. např. odrazem chorob oběhového ústrojí jsou poruchy dýchání a naopak.

(Pěgřím, Valachovič, 1972)

Cesty dýchací jsou systémem trubic a dutin, kterými proudí vzduch. Začínají

zevním nosem, jež uzavírá dutinu nosní, pokračují hltanem do hrtanu a průduš­

nice, která se větví na průdušky a průdušinky a tyto se zakončují v plicních

sklípcích. Dýchací cesty jsou vyztuženy buď kostěnými složkami obličeje nebo

mají ve své stěně chrupavčité součásti, které tvoří tzv. kostru dýchacích cest

a udržují je trvale otevřené, čímž je zajištěna jejich stálá průchodnost.

Plíce jsou vlastním orgánem dýchání a jsou uloženy v dutině hrudní. Navzájem

jsou od sebe odděleny mezihrudím. Pravá plíce je hlubokými zářezy rozdělena

na tři laloky, levá plíce je menší, rozdělena na dva laloky. Na povrchu plic je tenká,

lesklá blána - poplicnice, která přechází na vnitřní stranu stěny hrudní a vystýlá

ji jako pohrudnice. Mezi oběma blánami je úzká štěrbina pohrudniční s malým

množstvím tekutiny, usnadňující klouzání obou blan při dýchacích pohybech. Je

v ní negativní tlak, což způsobuje, že plíce jsou stále rozepjaty a v každé fázi

dýchání sledují pohyby stěny hrudní a bránice. Na tomto principu je založená celá

mechanika dýchání. (Volejník, 1981)
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1.1 Mechanika dýchání

Plíce jako pasivní orgán sledují změny tvaru dutiny hrudní, způsobené dýchacími

svaly. Při zvětšování dutiny hrudní se plíce pasivně rozpínají a vzduch proudí do­

vnitř, při zmenšování dutiny hrudní jsou stlačovány a vzduch je z nich vypuzován.

Vdech (inspirium) je aktivní výkon, který se uskutečňuje zvětšováním dutiny

hrudní činností hlavních, někdy i pomocných svalů inspiračních (hlavními inspi­

račními svaly jsou bránice a zevní mezižeberní svaly).

Brán i c e je plochý sval, vložený mezi dutinu břišní a hrudní, při stahu se

oplošťuje a posunuje do dutiny břišní, čímž se dutina hrudní zvětšuje směrem

dolů a do plic a břišní stěna se vyklenuje. Uvedeným způsobem vdechu je

zajišťována ventilace plic asi ze 60% a jedná se brániční (břišní) dýchání.

Zevní mez i žeberní s v a 1 y zvedají žebra, rozšiřují dutinu hrudní

ve směru příčném a předozadním. Uvedený způsob vdechu označujeme jako

dýchání ž e b e r n í .


[…]

MEF50/FVC 1/s 1,34 1,01 75
MEF25/FVC 1/s 0,69 0,50 73

Aex 1 *lis 3 49 2 56 73

Komentář: plicní funkce v normě, lehké známky BHR - MEF 25 72%, MEF 50 45%,

PEF 66% nál.

Závěrečná spirometrie - listopad 2006

Statické plicní objemy
Parametr Jednotka Náležitá Měřená % Náležité
TV 1 0,31 0,37 122
IRV 1 0,77 1,06 138
ERV 1 0,51 0,04 8
IVC 1 1,63 1,47 90

Dynamické plicní objemy

FVC 1,55 1,47 94
FEV1 1,31 1,28 98
FEV1/FVC % 86 88 102
PEF lis 3,21 2,18 68
MEF75 lis 2,95 2,08 71
MEF50 lis 2,08 1,47 71
MEF25 lis 1,06 0,77 73
MEF25-75 lis 1,77 1,35 76
MEF75/FVC 1/s 1,98 1,42 72
MEF50/FVC 1/s 1,39 1,00 72
MEF25/FVC 1/s 0,71 0,52 74

Aex 1 *lis 2,49 1,94 78

Komentář: dechové objemy v pásmu normy, periferní cesty bez známek obstruk­

ce, F-V křivka neobstruktivní. Závěr: plicní funkce v normě"'.
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PROBAND 4

Vstupní spirometrie- leden 2006

Statické plicní objemy
Parametr Jednotka Náležitá Měřená % Náležité
TV 1 0,26 0,26 103
IRY 1 0,59 0,98 165
BRV 1 0,39 -0,10 -27
IVC 1 1,25 1,14 91

Dynamické plicní objemy
FVC 1 1,17 1,14 97
FBV1 1 1,00 0,94 94
FBV1/FVC % 86 83 96
PBF 1/s 2,57 2,30 90
MBF75 lis 2,40 1,52 63
MEF50 lis 1,69 0,91 54
MEF25 lis 0,86 0,47 55
MBF25-75 1/s 1,41 0,86 61
MBF75/FVC 1/s 2,09 1,33 64
MBF50/FVC 1/s 1,46 0,80 55
MBF25/FVC 1/s 0,75 0,41 55

A ex 1*1/s 1,51 1 16 77

Komentář: dechové objemy v pásmu normy, FEVl 94%, MEF25 55%, MEF50 54%,

PEF 90%, F-V křivka naznačeně obstruktivní. Závěr: Lehká obstrukce dýchacích cest.

Závěrečná spirometrie - listopad 2006

Statické plicní objemy
Parametr Jednotka Náležitá Měřená % Náležité
TV 1 0,28 0,97 344
IRY 1 0,68 -0,04 -6
BRV 1 0,45 0,43 95
IVC 1 1,40 1,35 97

Dynamické plicní objemy

FVC 1 1,30 1,35 104
FBV1 1 1,13 1,26 111
FBV1/FVC % 93
PBF lis 2,91 3,40 117
MBF75 lis 2,70 3,25 120
MEF50 lis 1,90 1,87 98
MBF25 lis 0,97 0,85 88
MBF25-75 lis 1,60 1,68 105
MBF75/FVC 1/s 2,03 2,40 118
MEF50/FVC 1/s 1,42 1,38 97
MBF25/FVC 1/s 0,73 0,63 87

Aex 1*1/s 1,89 1,37 126

Komentář: dechové objemy v pásmu normy. Závěr: plicní funkce v normě.
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PROBAND 5

Vstupní spirometrie- leden 2006

Dynamické plicní objemy Parametr Jednotka Náležitá Měřená % Náležité
FVC 1 1,32 1,61 82
FEV1 1 1,09 1,42 77
FEV1/FVC % 83 88
MEF25 lis 2,26 2,08 109
MEF50 lis 1,38 1,61 86
MEF75 lis 0,52 0,90 58
MEFmax. lis 2,31 2,20 105
MEF25-75 1/s 1,14 1,54 74
MEF75-85 1/s 0,35
FIVC 1 1,10
FIF 50% lis 0,90
MEF50/FIF50 1 53

Komentář: plicní objemy v pásmu normy. Závěr: plicní funkce v normě.

Závěrečná spirometrie - listopad 2006

Dynamické plicní objemy Parametr Jednotka Náležitá Měřená % Náležité
FVC 1 1,67 1,65 101
FEV1 1 1,59 1,46 109
FEV1/FVC % 95 88
MEF25 lis 2,56 2,32 111
MEF50 lis 2,65 1,77 150
MEF75 lis ' 1,65 0,99 167
MEFmax. 1/s 2,97 2,44 121
MEF25-75 lis 2,45 1,63 150
MEF75-85 lis 1,14
FIVC 1 1,50
FIF 50% lis 2,65
MEF50/FIF50 1,00

Komentář: plicní objemy v pásmu normy. Závěr: plicní funkce v normě.
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C. Obrázky - příloha str. ll - 12

Endogenní dýchání pro děti (Státní lázně Bludov)

Endogenní dýchání pro děti

-~
Statní léěebné lázně Bludov

Nová dýchací technika na trenažeru TDI 01. Děti dýchají proti odporu vody a tím si
posilují brániční dýchání, zvlhčují sliznici dýchacích cest a zlepšují vitální kapacitu
plic.

statni léčebné lézně Bludov

Endogenní dýchání výrazně pomáhá při léčbě:
- onemocnění dýchacích cest
- častých rým a nachlazení
-~ dráždivého kašle
- bronchítid a laryngitld
- astmatických stav6

Spirometrie a spirografie, které provádíme na začátku a na konci léčeni, nám tyto
léčebné výsledky jednoznačně potvrzují.

Statní léčebné lázně Bludov

příloha str. ll

Frolovovův dýchací trenažér na Mount Everestu

Frolovův dýchací trenažer na Mount Everestu

Miroslav Caban na střeše Mount Everestu s Frolovovým dýchacím
trenažerem
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