# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno oponenta práce:**

Mgr. Petra Chudějová

**Jméno diplomanta:**

Erika Rendlová

**Název diplomové práce:**

Vliv endogenního dýchání na dýchací systém dětí s astma bronchiale

**Cíl práce:**

Vliv endogenního dýchání na dýchací systém dětí s astma bronchiale

1. Náročnost tématu na: výborně velmi dobře dobře
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce ( grafy, tabulky) X
Metodologie X

### 3. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

DP je logicky členěná s přehledným zpracováním potřebných informací a usměrněnou koncepcí. K práci bych měla tyto připomínky: Citace- se píše za textem. Design DP-v abstraktu se hovoří o experimentu, ale tato forma výzkumu v DP není popsána, ani realizována. V kap. Charakteristika sledované skupiny-chybí přesný popis souboru-př. Počet dětí, pohlaví, zda-li šlo o skupinu nebo o skupiny, jak často probíhala intervence, s jakou frekvencí a proč, atd. Diskuse- v diskusi se shrnuje výsledek experimentu, ale o experiment v DP nešlo. V diskusi chybí kritické podněty k DP, které by poukazovali na úskalí designu, skutečnou objektivitu výsledků, atd. V Závěru- chybí podněty, které by byli vodítkem k dalšímu výzkumu. Přes tyto metodologické nedostatky je DP velice hezky zpracována po stránce grafické, formální a estetické. Na práci si cenním odvahy se kterou se studentka pustila na pole alternativních přístupů, což vyžaduje důvěru v dobro záměru i sílu vyrovnat se s překážkami v klinickém prostředí. Práci doporučuji k obhajobě.

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**4. Doporučení práce k obhajobě:**

ANO

NE

**5. Navržený klasifikační stupeň**

Výborně-velmi dobře

25.4.2006

Mgr. Petra Chudějová